

Số: /KH-UBND

Ngọc Vân, ngày 01 tháng 11 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”**

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 24/10/2021 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025” (sau đây gọi tắt là Đề án), UBND xã Ngọc Vân ban hành kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền cấp xã đối với lực lượng Công an xã chính quy và lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) ở địa bàn cơ sở. Kết hợp chặt chẽ giữa việc xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã chính quy với việc củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các lực lượng chính trị nòng cốt ở địa bàn cơ sở.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, trong đó lực lượng Công an xã chính quy đóng vai trò nòng cốt trong công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn cấp xã; từng bước xây dựng lực lượng Công an xã chính quy trong sạch, vững mạnh, từng bước hiện đại, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn theo Đề án.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành; kịp thời trao đổi những khó khăn, vướng mắc để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Phạm vi**

Đề án được triển khai, thực hiện trên phạm vi địa bàn xã Ngọc Vân giai đoạn 2021-2025.

##### **2. Đối tượng áp dụng**

- Các cơ quan, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc UBND xã.

- Lực lượng Công an xã chính quy.

- Công an xã bán chuyên trách, dân phòng, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp,

nhà trường - lực lượng nòng cốt hỗ trợ lực lượng Công an xã chính quy.

**3. Thời gian thực hiện:** Đề án được triển khai thực hiện từ Quý III/2021 đến hết năm 2025.

*3.1. Giai đoạn 1:* Từ Quý III/2021 đến Quý IV/2023. Tiến hành sơ kết vào Quý IV/2023.

*3.2. Giai đoạn 2:* Từ tháng 1/2024 đến hết năm 2025. Tiến hành tổng kết Đề án vào Quý IV/2025.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của chính quyền đối với lực lượng Công an xã chính quy và lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm ANTT ở địa bàn cấp xã.**

*1.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở*

- Đề nghị cấp ủy Đảng bám sát Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới... tập trung phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thành lập tổ chức Công an xã chính quy trước ngày 30/6/2022 theo Nghị định số 42/2021/NĐ-CP và hướng dẫn của Bộ Công an.

- Chỉ đạo thành lập chi bộ Công an xã chính quy độc lập; xây dựng quy chế phối hợp giữa Đảng ủy cấp xã với Đảng ủy Công an huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã chính quy; chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức Đảng và đảng viên thuộc lực lượng Công an xã chính quy.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 27/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; định kỳ giao ban hằng tuần, thường trực đảng ủy xã nghe Công an xã báo cáo tình hình ANTT trên địa bàn và cho ý kiến chỉ đạo, nhất là những vụ việc phức tạp, các mâu thuẫn mới phát sinh, không để trở thành “điểm nóng”.

*1.2. Tăng cường công tác quản lý của chính quyền đối với Công an xã*

- Chỉ đạo việc phối hợp giữa Công an xã chính quy với các ngành, đoàn thể ở địa phương, nhất là lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm ANTT ở cơ sở; chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ANTT, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho công tác quản lý Nhà nước về ANTT ở địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm ANTT. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Cư trú, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; quản lý các loại đối tượng hình sự, ma túy, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương,... nhằm phòng ngừa vi

phạm pháp luật, ngăn chặn tội phạm có thể xảy ra ở địa bàn cấp xã.

- Chỉ đạo nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xác minh, xử lý thông tin, tài liệu, hành vi có liên quan đến hoạt động xâm phạm ANTT ở địa bàn cơ sở. Thực hiện nguyên tắc phát hiện sớm, giải quyết nhanh, thu hẹp vụ việc không để lan rộng, phức tạp ngay từ cơ sở, kiên quyết xử lý nghiêm, đúng pháp luật các vụ, việc liên quan đến ANTT.

*1.3. Củng cố hệ thống chính trị để phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác bảo đảm ANTT*

- Củng cố thể trận an ninh nhân dân và thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc, trọng tâm là ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, địa bàn giáp ranh các khu, cụm công nghiệp, vùng tập trung đông đồng bào tôn giáo... Chú trọng chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về ANTT tại cơ sở; tranh thủ nguồn lực xã hội hóa để triển khai thực hiện Đề án.

- Xây dựng lực lượng “*Chính trị nòng cốt*” ở cơ sở để tham gia phối hợp giải quyết các vụ, việc phức tạp về ANTT trên địa bàn, trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành pháp luật, thành phần là những người có uy tín tại các thôn, các cơ quan, đơn vị, nhà trường, quần chúng tích cực, hội viên các hội, đoàn thể, công an xã bán chuyên trách, dân phòng; có phân công trách nhiệm và cơ chế hỗ trợ hoạt động.

- Định kỳ hằng năm phải rà soát, bổ sung, điều chỉnh quy chế hoạt động của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể ở xã; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng cơ chế thực hiện phát huy quyền làm chủ, quyền kiểm tra, giám sát của nhân dân; xác định rõ vai trò, phạm vi trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trong công tác bảo đảm ANTT. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác bảo đảm ANTT của từng cơ quan, tổ chức, thôn và trách nhiệm của từng thành viên trong hệ thống chính trị ở xã.

- Động viên, khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về ANTT; chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai và thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT của các lực lượng bảo đảm ANTT ở cơ sở, nhất là Công an xã chính quy; lãnh đạo chính quyền phải sâu sát cơ sở, có biện pháp để kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh của Nhân dân về những vấn đề liên quan đến ANTT từ đó có biện pháp giải quyết kịp thời, thỏa đáng.

- Đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn, xây dựng đội

ngũ cán bộ, công chức xã có năng lực, trình độ; tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, biên chế, nâng cao chất lượng của lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm ANTT ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ; quan tâm hỗ trợ kinh phí phục vụ hoạt động tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT.

## **2. Xây dựng lực lượng Công an xã chính quy đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở địa bàn**

### *2.1. Xây dựng đội ngũ cán bộ Công an xã chính quy*

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ Công an xã chính quy, trọng tâm là thực hiện tốt Cuộc vận động “*Xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ*”, tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn vướng mắc của lực lượng Công an xã chính quy để động viên, tháo gỡ; đề xuất khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tấm gương “Người tốt, việc tốt”. Đồng thời, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường quản lý và phòng ngừa CBCS sai phạm để kịp thời phát hiện, uốn nắn, giải quyết những biểu hiện giảm sút ý chí chiến đấu và tinh thần trách nhiệm; xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp có sai phạm.

- Tiếp tục tăng cường biên chế cho Công an xã, kiện toàn kịp thời các chức danh Công an xã, nhất là chức danh Trưởng, Phó trưởng Công an xã chính quy theo đúng tiêu chuẩn, điều kiện quy định của Bộ Công an đối với cán bộ Công an xã chính quy, tiêu chuẩn các chức danh và khung tiêu chuẩn, tiêu chí bố trí cán bộ ở các cấp Công an.

+ Hằng năm, rà soát, đánh giá đặc điểm, tình hình ANTT, hiệu quả của công tác bảo đảm ANTT và các yếu tố có liên quan ở từng địa bàn xã, làm cơ sở để kiến nghị Công an tỉnh xem xét điều chỉnh biên chế của Công an xã cho phù hợp với tình hình thực tiễn và hướng dẫn của Bộ Công an; đồng thời, bố trí, sắp xếp đội ngũ Công an chính quy, nhất là Trưởng Công an xã, Phó Trưởng Công an xã có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực, sở trường phù hợp với đặc điểm, tính chất địa bàn xã.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ: Hằng năm, chủ động đề xuất, cử cán bộ Công an xã chính quy tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho lực lượng Công an xã chính quy do Công an tỉnh tổ chức; trong đó chú trọng đào tạo nâng cao kỹ năng thực hành cho CBCS; hoàn thành Chương trình bồi dưỡng, tập huấn của Bộ Công an cho 100% Công an xã chính quy trong năm 2021.

- Hằng năm, Công an xã chính quy tiếp tục tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, ngành, đoàn thể và Nhân dân đối với Trưởng Công an xã và Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” theo chỉ đạo của Công an tỉnh.

### *2.3. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác, chiến đấu của Công an xã chính quy*

- UBND xã Ngọc Vân đã xây dựng trụ sở Công an - Quân sự, hoàn thiện và đi

vào hoạt động cuối năm 2020. Đến năm 2022 bố trí trụ sở làm việc của Công an xã riêng biệt.

- Căn cứ vào nhu cầu thực tế UBND xã cân đối kinh phí để xem xét hỗ trợ trang cấp cho Công an xã chính quy những trang thiết bị, một số vật dụng cần thiết khác phục vụ công tác và sinh hoạt.

### **3. Nâng cao chất lượng đội ngũ và hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm ANTT ở cơ sở**

#### *3.1. Lực lượng Công an xã bán chuyên trách*

- Cơ cấu lại đội ngũ Công an xã bán chuyên trách: Ngày 31/3/2021, Chính phủ ban hành Nghị định số 42/2021/NĐ-CP quy định việc xây dựng lực lượng Công an xã chính quy, trong đó quy định hoàn thành việc tổ chức Công an xã chính quy trong toàn quốc *trước ngày 30/6/2022*. Bên cạnh đó, Khoản 2 Điều 4 Thông tư số 09/2019/TT-BCA ngày 11/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định việc điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các chức danh Công an xã, trong đó quy định tổng số Công an xã chính quy và Công an xã bán chuyên trách không vượt quá khung số lượng Phó Trưởng Công an xã và Công an viên được quy định tại Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009; tuy nhiên, duy trì hoạt động của lực lượng Công an xã bán chuyên trách là rất cần thiết, là cánh tay nối dài của lực lượng Công an xã chính quy trong công tác bảo đảm ANTT; vì vậy, để bảo đảm thực hiện theo đúng quy định, hạn chế ảnh hưởng đến công tác bảo đảm ANTT, thực hiện cơ cấu lại đội ngũ Công an xã bán chuyên trách theo hướng chỉ bố trí Công an xã bán chuyên trách là người tham gia các công việc ở thôn (không bố trí chức danh Phó Trưởng Công an xã và Công an viên ở xã); điều chỉnh chính sách đối với Công an viên bán chuyên trách ở thôn phù hợp sau khi cơ cấu lại đội ngũ Công an xã từ tổ chức bán chuyên trách sang tổ chức chính quy. Phần đầu đến năm 2025, không có Công an xã bán chuyên trách ở độ tuổi trên 60.

- Hằng năm tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách theo Thông tư số 32/2009/TT-BCA ngày 28/5/2009 của Bộ Công an quy định chương trình bồi dưỡng, huấn luyện đối với Công an xã; Thông tư số 26/2014/TT-BCA ngày 04/6/2014 của Bộ Công an quy định về tập huấn điều lệnh quân sự, võ thuật, từ nguồn kinh phí do Bộ Công an cấp.

- Xuất phát từ yếu tố đặc thù trong quá trình thực hiện nhiệm vụ như thường xuyên phải tham gia tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT (nhất là vào ban đêm), tham gia giải quyết các vụ việc, trấn áp tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật (có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng), UBND xã:

+ Bố trí kinh phí hỗ trợ lực lượng Công an xã bán chuyên trách khi tham gia hoạt động tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT tối thiểu 50.000đ/người/buổi không quá 10 buổi/01 tháng đối với ngày thường và không quá 15 buổi/1 tháng đối với ngày trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp

luật theo Kế hoạch của Công an tỉnh và Công an huyện.

+ Quan tâm hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế cho Công an xã bán chuyên trách như đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, phù hợp với tình hình của địa phương (trừ trường hợp Công an xã bán chuyên trách đã được nhà nước mua bảo hiểm y tế từ các chương trình khác).

### 3.2. Lực lượng dân phòng

- Công an xã chính quy chủ động tham mưu, triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, quy định mỗi thôn, tổ dân phố phải thành lập đội dân phòng. Đồng thời tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thành lập, củng cố, kiện toàn đội dân phòng (*100% các thôn thành lập đội dân phòng chậm nhất trong Quý III/2021*), đề xuất mua sắm trang bị công cụ, phương tiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho thành viên đội dân phòng về các nội dung theo quy định tại Khoản 2 Điều 33 của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; thực hiện chế độ, chính sách quy định tại Khoản 1 Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, kinh phí do UBND huyện chi trả từ nguồn ngân sách địa phương.

UBND các xã tham mưu UBND huyện báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét quyết định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với các chức danh đội trưởng, đội phó đội dân phòng theo quy định và phù hợp với tình hình kinh tế của địa phương (*thực hiện xong trong Quý III/2022*).

**4. Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng Công an xã chính quy với quần chúng nhân dân, các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội, dân quân tự vệ và nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO ở địa bàn cấp xã**

- Lực lượng Công an xã chính quy phải tăng cường xuống địa bàn thôn, xóm, khu dân cư, bám sát địa bàn; giữ đúng thái độ, tư thế, lễ tiết tác phong phục vụ nhân dân trong thực thi nhiệm vụ; chủ động tìm hiểu phong tục, tập quán của địa phương nơi công tác; rèn luyện khả năng vận động quần chúng và tổ chức triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTO.

- Công an xã chính quy phải tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn của từng cơ quan, đoàn thể, lực lượng ở cơ sở trong

công tác phối hợp với Công an xã chính quy thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT làm cơ sở xây dựng và ký kết quy chế phối hợp giữa Công an xã chính quy với từng ngành có liên quan ở địa phương trong công tác bảo đảm ANTT; đồng thời tổ chức đánh giá việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, nghị quyết, quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an xã (kể cả các nội dung của Công an xã bán chuyên trách đã thực hiện trước đây) với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể trong công tác bảo đảm ANTT, nhằm đánh giá đúng những kết quả, tồn tại, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện trong thời gian tới.

- Tăng cường hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt hỗ trợ Công an xã chính quy bảo đảm ANTT ở cơ sở, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức quần chúng làm công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định của pháp luật và Công an cấp trên.

- Lực lượng Công an xã chính quy chủ trì, phối hợp với quân sự xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an - Quân sự xã và các lực lượng khác (kiểm lâm, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp) trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ rừng theo quy định.

- Chỉ đạo Công an xã chính quy chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình, quy chế phối hợp đã ký kết về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phối hợp tổ chức có hiệu quả hội nghị, diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Công an xã

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, các ngành có liên quan kịp thời tham mưu cho UBND xã chỉ đạo hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan ban hành văn bản để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án.

- Tổ chức có hiệu quả Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”.

**2. Công chức Tư pháp:** Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức trách nhiệm của công dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm quốc phòng - an ninh ở địa bàn.

##### 3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (Phụ trách lĩnh vực thông tin, tuyên truyền):

Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở; thường xuyên đưa tin, bài, phóng sự về công

tác xây dựng lực lượng và hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy, gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm ANTT.

**4. Ban Chỉ huy Quân sự xã:** Tăng cường phối hợp với Công an xã chính quy tổ chức tốt công tác phối hợp bảo đảm ANTT ở địa bàn. Triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án phối hợp bảo vệ ANTT giữa lực lượng Quân sự, lực lượng Dân quân tự vệ với Công an xã.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH xã;
- Các ban, ngành, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAX

**CHỦ TỊCH**

**Dương Ngô Khoát**